Si filius fam. hereditatem per longum tempus detinuit.

10. Idem AA. & CC. Theodosiano.

Si filius familias delaram sibi hereditatem per longum 19 tempus detinuit: eo ipso (ut pote agnita hereditate) patri suo ejus commodum acquisisse videtur. Dat. xiii. Kal. Jan. CC. coss. 300.

An possessor cogatur titulum sua possessionis dicere.

11. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Aeternali

Proconsuli Asiaz.

Cogit possessorum ab eo, qui expertit, titulum sua possessionis dicere 20, incivile est, prater eum scilicet, qui dicere cogitur 21, utrum pro possesso, an pro herede possideat. Dat. xii. Kal. April. ARCADIO IV. & HONORIO III. AA. coss. 396.

De prejudicio, 3 De bona fide.

12. Imp. JUSTINIAN. A. Juliano P. P.

Cum hereditatis petitioni locus fuerat, exceptio adsumebatur, quæ tuebatur hereditatis petitionem, ne fieret ei prajudicium. Magnitudo etenim & auctoritas centumviralis judicii non patiebatur, per alios tramites viam hereditatis petitionis infringi. Cumque multæ varietates & controversiæ veterum exortæ sint, eas certo fine concludentes, sancimus, si quis hereditatis petitionem (vel suscepit) vel suscipere sperat 22, vel movere: alius autem superveniens, vel ex deposito, vel ex commodato, vel ex legato, vel ex fideicommissu, vel ex aliis causis inquietare, vel reum, vel agentem ex persona defuncti crediderit sibi esse necessarium: si quidem pro legato, vel fideicommissu hoc faciat, rem expeditæ quæstionis esse, cum possit scriptus heres cautione 23 interposita non differre hanc petitionem, sed recte exigi, vel legatum, vel fideicommissum sub ea cautela, vel satisfactione pro qualitate personarum. Quod si non obtinuerit ejus jura, restituet legatarius, vel fideicommissarius ei datam pecuniam cum usuris ex quarta centesima parte currentibus, vel agrum cum fructibus, quos percepit, vel domum cum pensionibus; scilicet in utroque eorum expensis antea necessariis & utilibus deductis: vel, si ipse maluerit item quidem contestari, exspectare autem hereditatis petitionis eventum, hoc ei liceat facere, ut restitutio, si competenter cum legitimis augmentis legatario, vel fideicommissario accedat. §. 1. Sin autem ex contractibus defuncti agatur contra possessorem hereditatis, vel ejus rei, de qua agitur: si quidem res sint vel deposita, vel commodata, vel pignori data, vel alia, quæ extant: non differri sub praetextu hereditatis petitionis memoratum judicium: quemadmodum si pro foenerata pecunia, vel alia personali actione agatur contra possessorem, vel petitorem, non debet judicium differri, sed exitum suum accipere. Postquam enim hereditatis petitionis judicium finem accipiat: tunc inter petitorem hereditatis, & possessorem rationibus contractis, non aliter possessor, si virtus fuerit, hereditatem restituere compellitur, nisi pro omnibus, quæ rite ab eo gesta sunt, petitior ei satisfaciat. 24. Quod si petitior virtus fuerit, simili modo a possessori judicis officio ei satisfaciat, vel, si hoc fuerit prætermissum, negotiorum gestorum, vel ex lege condicione. §. 2. Sin autem libertates, vel a possessore, vel a petitore fideicommissariæ petantur, vel directæ ipso jure dicantur competere: annale tantummodo spatium expectetur a morte testatoris numerandum. Et si quidem hereditatis petitionis judicium intra id spatium terminum accipiat, secundum eventum judicij, & libertates vel effectum habeant, vel evanescant. Sin autem tempus annale emannerit, tunc libertatis favore & humanitatis intuitu competant quidem 25 directæ libertates: ex fideicommissariis autem in libertatem servi eripiantur: ita tamen, si non falsum testamentum ap-

(16.l.4.infr.commun.de success. l.16.l.19.ff qui testam. (17. Adde l.2. infr.de ordine cognit. (18.v.l.1.ff quisordo in bon. possess. (19. Confer. l.6.§.3.ff.de adquir.vel omitt.hered. (20. Addel.2.l.23.infr.de probat. (21.v.l.12.ff.h.t.l.36.pr. ff.derei vind..l.4.l.20.pr.vers.idem est ff.de interrog. (22.v.l.7.ff.h.t. (23.v.l.9.infr delegat.l.3.§.6.l.8.ff.si cui plus, quam per leg. Falc. (24.l.4.supr.h.t. (25.v.l.47.ff.de manum.testam. l.38.4.8.infin.ff.de inoff.testam.

probetur: sub ea scilicet conditione, ut si actores sint, vel alias ratiociniis suppositi, etiam postquam perveriant in libertatem, necessitas eis imponatur res hereditarias & rationes reddere: jure patronatus videlicet competente ei, qui ex legibus ad id possit vocari. §. 3. Illo (ne in posterum dubitetur) observando, ut (&) ipsa hereditatis petitio omnimodo bona 26 fidei judiciis connumeretur. Dat. Kal. Septemb. Constantinop. LAMPADIO & ORESTE coss. 530.

TIT. XXXII.

DE REI VINDICATIONE.

De mancipiis bona, i vel mala fide possessis.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Cacilia.

Etiam per alienum servum bona fide 2 possessum ex re ejus, qui eum possidet, vel ex operis servi acquiri dominium, vel obligationem placuit. Quare si tu quoque bona fide possedisti eundem servum, & ex nummis tuis mancipia eo tempore comparavit: potes secundum juris formam uti defensionibus tuis, §. 1. Mancipium autem alienum mala 3 fide possidenti nihil potest acquirete: sed qui tenet, non tantum ipsum, sed etiam operas ejus nec non ancillarum 4 partus, & animalium foetus reddere cogitur. P. P. 111. Non. Maji, Eboraci, FAUSTINO & RUFO coss. 211.

De ædificio.

2. Imp. ANTONINUS A. Aristeneto,

Si inferiorem partem ædificii, quæ solum contingit, ad te pertinet probare potes: eam, quam vicinus (tuus) imposuit accessisse 5 dominio tuo non ambigitur. Sed & id, quod in solo 6 tuo ædificatum est, quoad in eadem causa manet 7, jure ad te pertinet. Si vero fuerit 8 dissolutum: ejus materia ad pristinum dominum reddit, sive bona fide, sive mala 9 ædificium extructum sit: si non donandi animo 10 ædifica alieno solo imposta sint. PP. XII. Kal. Nov. ANTONINO A IV. & BALBINO coss. 214.

De venditione rei aliena.

3. Imp. ALEXAND. A. Domitia.

Mater tua, vel maritus fundum tuum 11 invita, vel ignorante te vendere jure 12 non potuit: sed rem tuam a possessore vindicare etiam 13 non oblatio pretio poteris. Sin autem postea de ea venditione consensisti, vel alio modo proprietatem ejus amisisti: aduersus emitorum quidem nullam habes actionem: aduersus venditorem 14 vero de pretio negotiorum gestorum actionem exercere non prohiberis. P. P. 111. Kal. Nov. ALEXANDRO A. II. & MARCELLO coss. 227.

4. Imp. GORDIANUS A. Muniano militi Africæ.

Aversus eos, qui a male fidei possessotibus fundum bona fide comparaverunt, ita tibi actio competit, si prius, quam usucaptionem 15 implerent, vel longæ possessionis præscriptionem adipiscerentur, dominium ad te pervenerit. P. P. XII. Kal. Nov. PIO & PONTIANO coss. 239.

De mala fidei possessore.

5. Idem A. Herafiano.

Domum, quam ex matris successione ad te pertinere, & ab adversa parte injurya occupatam esse ostendis: Praeses provinciæ cum 16 pensionibus, quas percepit, aut percipere 17 poterat, & omni causa damni dati restitui jubebit. Ejus autem, quod impedit rationem haberi non 18 posse, merito rescriptum est: cum mala fidei possessores, ejus, quod in rem alienam impendunt, non eorum negotium gerentes, quorum res est, nullam habeant repetitionem, nisi necessarios sumtus fecerint. Sin autem utiles: licentia eis permittitur sine lazione 19 prioris status rei eos auferre. P. P. 11. Id. Febr. GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

(26.§.28. Inst. de action.

TIT. XXXII. (1.Lib.6.D.1. (2.l.10.pr. & §.4 l.23 ff.de adquir. rer.dom.l.1. §.6.ff.de adquir.vel amitt.possess.pr. Inst. per quas perf.cuique adquir. (3.l.22.ff.de adquir.rer.dom.l.1. §.6.ff.de adquir.vel amitt.possess.l.14.l.34.ff.de stip.serv. (4.l.20.ff.h.t. (5.l.28 ff.de a quir.rer.dom. (6.§.29. Inst. de rer.div. (7.v.l.2.in fin.infr.de servit. & aqua. (8.d.§.29. (9.Vide tamen l.7. §.12.ff.de adquir.rer.dom.adde l.38.ff.de hered.pet. (10.l.14.ff.de donat (11.v.tit.infr.dereb.alien.non alienand. (12.l.11 ff.de reg.jur l.4.infr.de reb.alien.non alienand. (13.l.23.infr.h.t. (14.l.19.supr.de neg.gefl.20.infr.fam.ercisc.l.1.infr.de reb.alien. (15.l.3.infr.de prescript.ongi temp.pr. & §.7. Inst. de nsucap. (16.l.17.infr.l.17. §.1.ff.h.t. (17.l.1.infin.supr.l.25. §.7. ff.de hered.pet.l.78.ff.de reg.jur. (18.Immo vide l.38. ff.de hered.pet. (19.l.38. ff.h.t.l.32. §.5. ff.de admin. & peric. tut.

De rebus emtis ex pecunia deposita.

6. Idem A. Ultronio.

Si (ex) ea pecunia, quam deposueras, is, apud quem collocata fuerat, sibi possessiones comparavit 20, ipsique tradita sunt, tibi vel omnes tradi, vel quasdam ex his compensationis causa ab invito eo in te transferri, injuriosum est. P. P. v. Id. Jul. GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

De partu ancillæ.

7. Imp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS N.

Cæs. Antonio.

Partum ancillæ matris 21 sequi conditionem, nec statum patris in haec specie considerari, explorati juris est. P. P. xiii. Kal. Nov. PHILIPPO A. & TITIANO coss. 246.

De re emta ex pecunia militis.

8. Idem A. & C. Philippo militi.

Si (ut proponis) pars adversa pecunia tua quædam nomine suo comparavit: Præses provinciæ utilem vindicationem obtentu militiæ 22 tibi eo nomine impertiri desideranti, partes 23 æquitatis non negabit. Idem mandati quoque, seu negotiorum gestorum actionem inferenti, tibi jurisdictionem præbebit. P. P. ii. Non. Mart. PRÆSENTE & ALBINO coss. 247.

De re dotali.

9. Imp. CARUS, CARINUS, & NUMERIANUS

AAA. Antonio.

Doce ancillam, de qua supplicas, dotalē 24 fuisse in notio ne præsidis: Quo patefacto, dubium non erit vindicari ab uxore tua nequivisse. P. P. iii. Kalend. Mart. CARO & CARINO AA. coss. 283.

De servis & de probationibus.

10. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Januario.

Cum super vernis mancipiis nulla instrumenta te habere adseveres: in judicio, in quo negotium coeptum esse proponitur, id, quod in precem contulisti, postulare debuisti. Judex enim non ignorat servorum dominia etiam citra instrumentatum exhibitionem aliis probationibus, vel ipsorum interrogatione posse ostendi. P. P. G. ii. Id. Febr. ipsis iv. & iii. AA. coss. 290.

De satis, de plantis.

11. Idem AA. & CC. Gallano.

Si quis sciens alienum agrum sevit, vel plantas imposuit: postquam (hæ) radicibus terram fuerint amplexæ 25, solo cedere rationis est. Domini enim magis segetem, vel plantas, quam per hujusmodi factum, solum suum facit. Sane eum qui bona fide possidens, hoc fecerit, per doli mali 26 exceptionem contra vindicantem dominium servare sumtus, iuris auctoritate significatum est. Dat. Kal. Mart. Sirmii, AA. coss. 293.

De ancilla vendita, & partu ejus.

12. Idem AA. & CC. Alexandro.

Incivile atque inusitatum est, quod postulas, ut mancipium, quod tradidisti, & eo 27 modo dominium ejus transtulisti, invito eo, ex nostro Rescripto 28 tibi assignetur. Unde intelligis, ancillæ semel emtoris factæ filios etiam postea natos, ejus 29 dominium sequi, cuius mater eorum eo tempore fuerit. Sane de pretio 30, si non hoc ante probatum fuerit te recepisse, conveni adversarium tuum. G. Id. April. AA. coss. 293.

De judicio possessorio & petitorio.

13. Idem AA. & CC. Cytichio.

Ordinarii juris est, ut, mancipiorum orta quæstione, prius exhibitis mancipiis de 31 possessione judicetur, ac tunc demum proprietatis causa ab eodem judge decidatur. Dat. Id. Apr. AA. coss. 293.

(20.l.8.infr.si quis sibi vel alteri l. 12.infr.de jure dot. Vide tamen l.3.infr.h.t.(21.l.ult.infr.de liberali caus.adde tamen l.ult.infr.de fugit.l.22.l.36.l.44.infr.de decur.l.15.infr.de murileg.l.1.§.2.ff. ad municip.l.19.ff.de statu hom.l.5.§.2.ff.de rei vind. l.ult.ff.de adquir.rer. dom.(22.Adde l.3.infr.arbitr.tut.l.54.ff.de jure dot. (23.Immo vide l.6.supr.h.t. (24.l.ult.infr.de serv.pign.dat.manum. immo vide l.30. infr.de jure dot. (25.l.5.§.3.l.53.ff.h.t.l.9.ff.de adquir.rer.dom.§.31. 32. Inst.de rer. divis. (26.l.27.§.5.l.48.ff.h.t. (27.l.20.supr. de pacit.l.9.§.3.ff.de adquir.rer.dom. (28.v. l.5. infr.de revoc. donat. (29.l.7.supr.h.t.l.ult.ff.de adquir.rer.dom. (30.v.l.19.ff.de contrah. emt. (31.l.3.infr.de interditt.

De domo filii emta a matre.

14. Idem A.A. & CC. Septianæ.

Cum a matre domum filii te scientem comparasse proponas: aduersus eum dominum vindicantem, si matri 32 non successit, nulla te exceptione tueri potes. Quod si venditricis obtinet hereditatem, doli mali exceptione, pro qua portione ad eum hereditas pertinet, uti non prohiberis. Dat. iii. Kal. Jul. AA. coss. 293.

De duobus emtoribus in solidum.

15. Idem AA. & CC. Aureliæ Philoxenæ.

Quotiens duobus 33 in solidum præmium jure distrahit: manifesti juris est, eum, cui priori traditum est, in detinendo dominio esse potiorem. Si igitur antecedente tempore te possessionem emisse, ac pretium exsolvisse apud Præsidem provinciæ probaveris: obtentu non datorum 34 instrumentorum expelli te (a) possessione non patientur. Erit sane in arbitrio tuo, pretium quod dedisti, cum usuris recipere: ita tamen, ut perceptorum fructuum ac summum ratio habeatur: cum, & si ex causa donationis utique dominum rei vindicetis, cum, cui priori possessio soli tradita est, haberi potiorem conveniat. Dat. ii. Kal. Octob. AA. coss. 293.

De ædificato in area communi.

16. Idem AA. & CC. Januario.

Si in area communi domum aliquis extruxit, hanc vobis communem juris fecit ratio: cujus portionem ab eo, qui bona fide possidens ædificavit, si velis vindicare, sumtus 35 offerre debes, ne doli mali possis exceptione submoveri. Dat. Id. Nov. Sirmii, AA. coss. 293.

De eo, cui a domino denunciatum est, ne emeret.

17. Idem AA. & CC. Sabino, & aliis.

Si fundum vestrum, vobis per denunciationem 36 admonentibus volentem ad emtionem accedere, quod distrahit: non fuerit non recte is, contra quem preces funditis, comparavit, vel alio modo mala fide contraxit: tam fundum vestrum constitutum probantibus, quam fructus 37, quos eum mala fide perceperit fuerit probatum, aditus Præses provinciæ restituji jubebit. Dat. xii. Kal. Decemb. Sirmii, AA. coss. 293.

*De errore.**18. Idem AA. & CC. Claro.*

Re tua apud alium manente, proprietatis error 38 nihil tibi nacere potuit: nisi alia contra te causa intervenerit. G. iii. Kal. Jan. AA. coss. 293.

De probationibus.

19. Idem AA. & CC. Callistrato.

Indicia certa, quæ jure non respuuntur, non minorem probatinis, quam instrumenta 39, continent fidem: Quo jure, si de proprietate domus ambigis, negotiumque integrum est, uti non prohiberis. G. ii. Kal. Januar. Sirmii, AA. coss. 293.

Si servus detineat.

20. Idem AA. & CC. Quartillæ.

Non servum, quem res tuas detinere adseveras, sed ejus dominum de rebus repetendis convenientum esse perspicis G. Kal. Mart. CC. coss. 293.